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Úvod

Pojem zdravá strava je v dnešní době stále více populární. Setkáváme se

s ním téměř na každém kroku, například v televizi, rozhlase, nebo na billboardech

s reklamou zaručující okamžité zhubnutí, nebo nabízející bio zeleninu z domácí

farmy. Tato medializace je bohužel zapříčiněna celosvětovým problémem 21. století,

kterým je obezita. Obezita u dospělé populace je nejčastěji způsobena sedavým

zaměstnáním, špatnou životosprávou a malou pohybovou aktivitou. Tento životní

styl se dá u dospělých lidí v dnešní moderní době pochopit. Je to způsobeno dlouhou

pracovní dobou, neustálou honbou za penězi a díky tomu nedostatkem volného času.

Bohužel se tento životní styl postupně víc a víc přesouvá na děti. Rodiče nemají čas

dětem vařit zdravou stravu, proto je radši pošlou do Fastfoodu, nebo jim usmaží

hranolky a obalovaný sýr. Díky tomu trpí čím dál více dětí obezitou. Tato skutečnost

by měla celou populaci přimět ke změně stravování a zvýšení frekvence pohybových

aktivit, protože děti si bohužel přivlastňují návyky, na které jsou zvyklé z domácího

prostředí. Proto i snaha ministerstva školství o zlepšení stravování ve školách

nemůže 100% zlepšit stravovací návyky dětí. Samozřejmě je toto krok směrem ke

zlepšení zdraví dětí, bohužel dokud změna nenastane i v domácím prostředí, nebude

to mít požadovaný efekt.

Mezi nejdůležitější období vývoje člověka patří období puberty. Není ještě

plně dokončen vývoj mozku, svalstva a kostry. Studenti v tomto věku přejímají

stravovací zvyklosti ze svého okolí, nejvíce z domova. Proto je důležité jim ve

školním prostředí co nejvíce nabízet zdravou stravu, když k ní nejsou vedeni

z domova. Kvůli těmto důvodům jako je dětská obezita, špatné stravovací návyky

dětí a čím dál větší popularita zdravého stravování, jsem se rozhodl vypracovat

bakalářskou práci na téma „Stravovací a výživové zvyklosti studentů na vybrané

střední škole“.

Moje matka učí na Středním odborném učilišti gastronomie a podnikání, kde

se vyučují předměty kuchař, cukrář, řezník, číšník, pekař, prodavač kytek, servírka,

hotelnictví, obchodník a nástavbové studium podnikání. V budově školy se nachází

bufet, kde se studentské výrobky (dorty, cukroví, pečivo, chleba, salámy a uzeniny,

tlačenka, paštika, masné výrobky) prodávají. Také je zde školní jídelna, ve které
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studenti vaří pod vedením kvalifikovaného kuchaře (učitele odborného výcviku).

Proto jsem vypracoval dotazníky a vydal se do této školy udělat výzkum, abych

zjistil, jak jsou na tom tamní studenti se stravovacími a výživovými zvyklostmi.
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1 Teoretická část

1.1 Základní složky výživy

Bílkoviny

Každá živá hmota se skládá z různých chemických látek, které se u

jednotlivých živých objektů liší jak po kvalitativní, tak i kvantitativní stránce.

Všechny živé organismy mají společné dvě látky, a to bílkoviny a nukleové kyseliny.

Tyto dvě látky označujeme jako biomakromolekuly. Molekuly bílkovin a

nukleových kyselin vznikají složitým syntetickým aparátem, který dodává do

syntézy informaci nezbytnou k reprodukci složení biomakromolekul. Bílkoviny

zajišťují biochemické a fyziologické funkce mimo přenosu informace, tuto funkci

zajišťují nukleové kyseliny. Bílkoviny a nukleové kyseliny jsou na sobě závislé, tvoří

tzv. dialektický celek. Pro tvorbu bílkovin i nukleových kyselin jsou zapotřebí

bílkovinné katalyzátory (zajišťují energetickou a kinetickou stránku procesu),

k tvorbě dialektického celku jsou potřeba nukleové kyseliny (podmiňují informační

stránku). (Šípal, 1992)

Funkce bílkovin je univerzální. Řadíme je mezi hlavní stavební látky

organizmu. Jsou součástí krve, buněk, enzymů, hormonů a protilátek. Kvalitní

bílkoviny pomáhají udržet správnou hladinu krevního cukru a díky tomu i dobrou

náladu a energii během celého dne. (Machová, 2009) Tato univerzálnost je

způsobena jejich strukturou. Je tvořena stavební jednotkou (doménou), které se liší

chemickými vlastnostmi. Díky vhodné kombinaci těchto látek vzniká rozpustné

krevní barvivo hemoglobin a nerozpustný keratin, který se nachází ve vlasech,

nehtech a dalších ochranných tkáních. (Šípal, 1992)

Z energetického hlediska jsou bílkoviny méně důležité než sacharidy a tuky,

neboť ve stravě hradí pouze 10-15 % energie. Pouze při delším hladovění, obsahuje-

li strava málo sacharidů, dochází k odbourávání bílkovin v těle a slouží jako zdroj

energie. Bílkoviny jsou nezbytnou složkou přijímané potravy, protože si je tělo

neumí vytvořit samo přeměnou z tuků nebo sacharidů. Potřeba bílkovin závisí na

jejich ztrátách v našem těle. Ztráty vznikají důsledkem opotřebení tkání, krvácením,
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vznikem nových buněk,… Velikost potřeby bílkovin dále ovlivňuje věk, pohlaví,

druh zaměstnání a vykonávané pohybové aktivity, nemoc a jiné. (Machová, 2009)

Mezi nejběžnější zdroje bílkovin patří maso (živočišné bílkoviny). Člověk by

měl konzumovat všechny druhy masa a neupínat se pouze na jeden druh. Každé

maso je pro naše tělo důležité, protože každé má jiné potřebné látky. Největší

výhodou živočišných bílkovin je obsah všech esenciálních aminokyselin, rostlinné

bílkoviny totiž všechny neobsahují. Mezi nejběžnější rostlinou bílkovinu patří sója,

kterou konzumují hlavně vegetariáni. Bohužel sojové bílkoviny tělo nedokáže plně

zpracovat a vstřebá pouze cca 5O % z nich. Bílkoviny obsahuje také některá

zelenina, třeba brokolice, růžičková kapusta a další, bohužel ve srovnání s masem

pouze v malém množství. Dobrým zdrojem jsou také různé oříšky a luštěniny.

V potravě by měl být poměr živočišných a rostlinných bílkovin 1:1. (Black, 2013)

Bílkoviny se skládají z aminokyselin. Některé druhy aminokyselin si dovede

tělo samo vytvořit, jiné zase musíme tělu dodávat v potravě. Mezi 8 nejdůležitějších

aminokyselin patří leucin, lysin, izoleucin, valin, metionin, treonin, fenylalanin,

tryptofan. Aminokyseliny jsou nezbytné pro základní výživu, každá z nich však má

svou specifickou funkci. Tryptofan zastává funkci nosiče aktivního uhlíku, také se

z něj tvoří niacin a je nezbytný pro udržení plodnosti. Nedostatek tryptofanu se na

člověku projeví s odstupem 6 měsíců. U dospělých se nedostatek tryptofanu

projevuje pouze snížením váhy, u dětí však anorexií a anémií. Methionin a cystein

slouží jako nosiče methylu. Tyto dvě aminokyseliny se mohou vzájemně zastupovat.

Jsou nezbytné pro funkci jaterních buněk, syntézu bílkovin a pro činnost štítné žlázy.

Arginin je nutný pro spermatogenezi a tvorbu močoviny. Nedostatek argininu v těle

se projevuje zvýšením zbytkového dusíku a snížením počtu spermií. (Wolf, 1984)

Převážná většina aminokyselin se metabolizuje v játrech. Aminokyseliny,

které se nezpracují v játrech, vstupují do tkání (hlavně svalové). Tady jsou

aminokyseliny použity k proteosyntéze (tvorbě bílkovin). Při hladovění dochází

k tomu, že odbourávání bílkovin převažuje nad syntézou, a to vede ke ztrátě svalové

hmoty. (Novotný, 2003)
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Cukry

Z organických látek nacházejících se v živé přírodě jsou nejvíce zastoupeny

cukry. Nalezneme je v každé buňce, kde zastávají rozdílné funkce. Cukry jsou

nejdůležitějším zdrojem energie. Ve vyváženém jídelníčku zastupují až 55 % přijaté

energie. Cukry dělíme na využitelné a nevyužitelné. Mezi využitelné sacharidy patří

monosacharidy (glukóza, galaktóza, fruktóza), disacharidy (maltóza, sacharóza,

laktóza), oligosacharidy (vebaskóza, stachyóza) a polysacharidy (škrob, glykogen).

Nevyužitelné sacharidy zastupuje vláknina. Potrava neobsahuje stejné množství


[…]


nedostatečný pitný režim. Hypotéze č. 2 byla vyvrácena, protože u otázky č. 10 kolik

litů tekutin vypijete za den, pouze 20 % studentů uvedlo, že vypijí méně než 1,5 l

vody za den. Tudíž 80 % studentů vypije minimálně potřebných 1,5 l vody.

V hypotéze H3 jsem předpokládal, že více než polovina studentů má

nedostatečný denní příjem ovoce a zeleniny. Hypotéza č. 3 byla potvrzena, protože u

otázky č. 14 a 15, kolik porcí ovoce a zeleniny za den sníte, 74 % studentů

zkonzumuje pouze 2 porce ovoce a zeleniny za den. To je méně než doporučené

denní množství 4-5 porcí.

V hypotéze H4 jsem předpokládal, že více než polovina studentů, má

nedostatečný týdenní přísun ryb. Hypotéze č.4 byla potvrzena, protože u otázky č.

18, jak často jíte ryby, odpovědělo pouze 12 % studentů, že konzumují rybu 1x

týdně. Zbylých 88 % studentů jedí ryby méně, než je potřeba.
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Z výše uvedených informací můžeme vyvodit následující shrnutí. Tato práce

nám pomohla zjistit, jak jsou na tom vybraní studenti na vybrané škole v oblasti

zdravého stravování. Odpovědi na otázky nám ukazují, že se zdravá strava stále

nedostává do životního stylu mladých lidí. Studenti stále preferují světlé pečivo,

příjem živočišných bílkovin a tuků, konzumují nedostatečné množství luštěnin, denní

příjem ovoce a zeleniny není takový, jaký by měl být. Konzumace ryb je také

nedostatečná, tato skutečnost je nejspíše ovlivněna celkovou nepopularitou ryb

v České republice. Pouze vyjímečně do jídelníčku zařazují celozrnné pečivo,

rostlinné bílkoviny a tuky, luštěniny.

Od 25. února 2005, kdy vydalo ministerstvo školství vyhlášku o školním

stravování, musejí školní jídelny dodržovat takzvané „spotřební koše“. V této

vyhlášce je stanoven měsíční příjem masa, zeleniny, cukrů, atd. na jednoho žáka.

Díky této vyhlášce je zajištěno, že student nedostane k obědu třikrát týdně smažené

hranolky s kusem tučného masa, nebo každý den palačinky. Je zde i stanoven příjem

ovoce a zeleniny na každý měsíc. Díky tomu je stravování ve školních jídelnách na

vysoké úrovni. Jediný kámen úrazu je nedostatek finacní ve školních jídelnách.

Kvalitní potraviny totiž nejsou zrovna levné. Ovoce a zelenina jsou v letních

měsících cenově dostupné, to však neplatí v zímním období. Rodiče totiž chtějí své

děti nakrmit kvalitními potravinami za co nejnižší cenu. Tudíž, dokud rodiče

nebudou ochotni více investovat do stravování svých dětí ve školních jídelnách,

nemůžeme počítat s tak velkým posunem ve zlepšení jídla podávaného ve školních

jídelnách. (MŠMT ČR, 2016)

Ministerstvo školství dále připravuje vyhlášku, ve které bude definované,

které potraviny se smějí prodávat ve školních bufetech a prodejních automatech.

Ministerstvo chce touto vyhláškou vymítit prodej sladkých nápojů, baget plných

majonézy a celkově všech nezdravých výrobků. Zatím můžeme pouze tipovat, kdy

vstoupí tato vyhláška v platnost, protože už se o jejím vydání hovoří skoro rok a

zatím schválena nebyla. Jakmile bude vyhláška schválena, provozovatelé bufetů a

prodejních automatů budou mít určitou dobu na to, aby změnili prodávaný sortiment.

Díky této zdlouhavé administrativě zůstává otázkou, kdy se skutečně dočkáme

změny v nabízeném sortimentu na školách. (MŠMT ČR, 2016)
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 Díky dobré medializaci, zájmu mladých lidí o zdravou výživu a změnám

probýhajícím ve školách se domnívám, že za pár let by tato anketa dopadla úplně

jinak a to ve prospěch celozrnných výrobků, luštěnin, ryb a rostlinných tuků.

Z dosažených výsledků jsem níže stanovil závěry.
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3 Závěr
Pro splnění hypotézy 1 bylo potřeba u otázky 20 a otázky 22 získat víc než 50

% odpovědí, které by potvrdily její pravdivost. Pro splnění hypotézy 2 bylo zapotřebí

u otázky 10 získat víc než 50 % odpovědí. Pro splnění hypotézy 3 a 4 byla potřeba u

otázky 14, 15 a 18 získat více než 50 % odpovědí, aby mohly být všechny pracovní

hypotézy potvrzeny nebo vyvráceny. Z výsledků anketního šetření se mi podařilo

hypotézy H1, H3 a H4 potvrdit a hypotézu H2 vyvrátit.

Na základě splnění cíle této práce lze tuto práci využít v tématech

zabývajících se stravováním středoškoláků na vybrané střední škole. Podrobnějších a

zajímavějších výsledků by mohlo být dosaženo, kdybychom okruh respodentů

rozšířili o další školy, například gymnázia, sportovní školy,… Také by bylo zajímavé

vybrané školy mezi sebou porovnat, abychom zjistili, jak jsou na tom se zdravou

výživou jednotlivé školy zvlášť. Výsledky mohou posloužit k hlubšímu zaměření se

na to, jak zlepšit stravování v mateřských, základních, středních a vysokých školách,

protože studenti tráví více jak polovinu všedního dne ve škole, a pokud správné

stravovací návyky nepochytí doma, je právě na škole, aby tyto správné stravovací

návyky studentům vštípila. Výsledky práce dále mohou posloužit našim

respondentům ke zjištění nedostatků v jejich stravovacích zvyklostech a následnému

zlepšení jejich stravovacích návyků.
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I
