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Téma je v literatuře: diskutované;

Cíl práce: splněn pouze částečně;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá;

Počet uváděných titulů: dostatečný,

Aktuálnost literárních zdrojů: v práci zůstaly v textu zastaralé literární zdroje (1984, 1992),
které nebyly nahrazeny aktuálnějšími. Citace literatury ze zadání práce Brázdová (2000) je
doplněna v textu, bohužel nebyla dohledána citace z dalšího doporučeného literárního
odkazu „Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR“ (2005).

Citace v textu: odpovídá požadavkům s výhradou; uvedené literární odkazy jsou převážně
z jednoho zdroje (Machová 2009), zastaralost citací, chybí aktuální odkazy na výživová
doporučení pro obyvatelstvo ČR nebo na recentní publikace; nedohledatelná (nespecifická)
citace http://www.msmt.cz

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům; připomínky viz „Připomínky“;

Jazyková a stylistická úroveň práce: neodpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: neodpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: nízká;

Připomínky:

1. Nevyváženost teoretické a empirické části práce - uvedení molekulárně-biologických
mechanismů v teoretické části a laické vyjadřování v části experimentální (např. str.
11-12 a str. 33, 43).

2. Nekonzistentnost textu zejména v teoretické části (střídání vysoce odborných částí
s částmi s výrazně nižší úrovní vyjadřování)

3. Nevhodná formální úprava - zejména dlouhé části souvislého textu bez odstavců
(např. str. 15, 16)

4. Nedostatečný počet odkazů na recentní literární zdroje a nadměrné uvádění jednoho
zdroje (ve většině textu je uváděna jediná citace – Machová 2009).

http://www.msmt.cz/

5. S ohledem na téma/název práce „Stravovací a výživové zvyklosti studentů na
vybrané střední škole“ chybí v práci základní aktuální informace o českých studiích,
zaměřených na dietární zvyklosti hodnocené populační skupiny.

6. Nejednotná terminologie, zejména v teoretické části textu (nevhodné střídání pojmů
„cukry“ vs. „sacharidy“, „stravovací/výživová doporučení“ vs. „stravovací/výživové
hodnoty“ apod.)

7. V teoretické části je jen jediný překopírovaný obrázek ve špatné kvalitě – v textu na
něj navíc chybí odkaz (str. 22).

Úroveň zpracování závěrečné práce: na základě uvedených připomínek hodnotím práci
jako nedostatečnou, neodpovídající požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci
na Univerzitě Hradec Králové.
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